



**I GRANDI VIAGGI:
nel primo trimestre 2007 migliorano ulteriormente tutti gli indicatori economici e finanziari**

Ricavi a € 16,3 mln (€ 15,5 mln nel 2006)

EBITDA¹ a € 0,7 mln (€ -0,3 mln nel 2006)

EBIT² a € -0.8 mln (€ -1.8 nel 2006)

Risultato prima delle imposte a € - 1 mln (€ -1.9 mln nel 2006)

Pfn € -6,3 mln (€-18 mln nel 2006)

Milano, 16 marzo 2006 – Si è riunito oggi, sotto la Presidenza di Luigi Clementi, il Consiglio di Amministrazione de **I Grandi Viaggi S.p.A.** che ha approvato i risultati del 1° trimestre, 1 Novembre 2006 – 31 Gennaio 2007, e ha esaminato i risultati di **Gruppo** al 31 Gennaio 2007.

Per una corretta valutazione dei risultati in esame, è indispensabile premettere che l'attività del Gruppo si caratterizza per un'elevata **stagionalità**, poiché si sviluppa principalmente attraverso la gestione di strutture turistiche alberghiere in Italia, operative durante il periodo estivo. La stagionalità dell'attività rende pertanto i dati in esame non rappresentativi dell'andamento annuale.

Ciò premesso, nel primo trimestre 2007 i **ricavi** sono cresciuti del 5% rispetto allo stesso periodo del 2006, attestandosi a 16.3 mln di euro.

L'incremento delle vendite è soprattutto legato alla commercializzazione dell'Hotel Relais Des Alpes di Madonna di Campiglio in Italia, del Dongwe Club di Zanzibar, dell' isola di Gangehi alle Maldive, del Côte d'Or Club e dello Chauve Souris Relais alle Seychelles.

A fronte dell'aumento dei ricavi, i **costi operativi**, pari a 12.7 mln di euro sono in linea con il 2006.

L'accurata gestione che ha permesso tale contenimento dei costi si riflette in un significativo miglioramento dell' **EBITDA** che torna ad essere positivo per 0.7 mln di euro, (-0.3 mln di euro del 2006).

In forte miglioramento anche l'**EBIT** che, pur essendo storicamente negativo nel periodo in esame, si attesta a -0.7 mln (- 1.8 mln di euro nel 2006).

Il **risultato consolidato** del periodo, influenzato da ammortamenti per 1.448 migliaia di Euro, è negativo per 1 mln di Euro, (-1.9 mln di euro nel 2006).

A livello patrimoniale, al 31 gennaio 2007 la **liquidità** del Gruppo ammonta a 51.6 mln di Euro; la **posizione finanziaria netta** a breve termine è positiva per 46.3 mln di

¹ EBITDA = Risultato operativo + ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni

² EBIT = Risultato operativo

Euro, mentre quella complessiva risulta negativa per 6 mln di Euro, in miglioramento di 11.7 mln di Euro rispetto al 31 gennaio 2006.

Al termine del consiglio, Luigi Clementi, Presidente de I Grandi Viaggi, ha così commentato i dati del I trimestre:

“Il programma di integrazione del ramo di azienda Parmatour nel nostro core business comincia a dare i suoi risultati. Per il 2007 mi aspetto un anno ancora una volta positivo, anche se non necessariamente caratterizzato dai tassi di crescita record del 2006.”

Il consiglio ha nominato Giovanni Senatore Borletti Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione e ha deliberato la composizione del Comitato per la Remunerazione e del Comitato per il Controllo interno.

In particolare, sono stati nominati quali membri del Comitato per il Controllo Interno Carlo Andrea Mortara, Giorgio Alpeggiani e Antonio Ghio, mentre sono stati eletti membri del Comitato per la Remunerazione Aldo Bassetti, Antonio Ghio e Giorgio Alpeggiani.

Il Consiglio, secondo quanto disposto al punto 3.C.4 del Nuovo Codice di Autodisciplina, ha provveduto ad effettuare la valutazione dell'indipendenza degli Amministratori non esecutivi; l'esito di tale valutazione definisce indipendenti ai sensi del punto 3.C.1. del Nuovo Codice i seguenti amministratori non esecutivi: Aldo Bassetti, Antonio Ghio, Giorgio Alpeggiani e Carlo Andrea Mortara.

Il Consiglio ha inoltre deliberato di eleggere Carlo Andrea Mortara quale Lead Independent Director.

I Grandi Viaggi
Amministrazione
Andrea Medaglia

Tel.: +39.02.29046441

Fax: +39.02.29046454

andrea.medaglia@igrandiviaggi.it

Ad Hoc Communication Advisors
Relazioni Esterne e Ufficio Stampa
Sara Balzarotti

Tel.: +39.02.76067432

Fax: +39.02.76017251

sara.balzarotti@adhoccommunication.com

STATO PATRIMONIALE	31 gennaio 2007	31 ottobre 2006	Differenza
ATTIVITA'			
Attività correnti	67.543	74.063	-6.520
Disponibilità liquide ed equivalenti	51.614	58.707	-7.093
Attività finanziarie negoziabili o disponibili per la vendita			
Crediti commerciali	6.094	5.460	634
Rimanenze	586	498	88
Attività per imposte correnti	4.946	4.351	595
Altre attività finanziarie	4.303	5.047	-744
Attività non correnti	106.475	106.908	-433
Immobili, impianti e macchinari	97.634	97.846	-212
Investimenti immobiliari			
Attività immateriali	697	694	3
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto			
Altre partecipazioni	266	266	
Attività per imposte anticipate	1.467	1.467	
Altre attività finanziarie	6.411	6.635	-224
Attività non correnti destinate alla cessione	1.350	1.570	-220
Totale attività	175.368	182.541	-7.173
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
Passività correnti	27.899	30.947	-3.048
Passività finanziarie a breve termine	4.005	3.958	47
Debiti per investimenti in leasing a breve termine	1.332	1.299	33
Debiti commerciali e altri debiti	10.102	13.812	-3.710
Anticipi ed acconti	6.068	4.659	1.409
Passività per imposte correnti	1.847	2.435	-588
Altre passività finanziarie	4.545	4.784	-239
Passività non correnti	72.628	75.673	-3.045
Passività finanziarie a lungo termine	39.605	41.154	-1.549
Debiti per investimenti in leasing a lungo termine	12.979	13.654	-675
Fondi per rischi	1.779	1.834	-55
Fondi per benefici ai dipendenti	1.548	1.524	24
Anticipi ed acconti	5.345	6.147	-802
Passività per imposte differite	10.575	10.591	-16
Altre passività finanziarie	797	769	28
Totale passività	100.527	106.620	-6.093
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	23.400	23.400	
Riserva legale	859	859	
Altre riserve	17.281	17.281	
Riserva di conversione	-24	30	-54
Utile/(perdite) di esercizi precedenti	34.371	27.429	6.942
Risultato d'esercizio di competenza del Gruppo	-1.046	6.922	-7.968
Totale patrimonio netto	74.841	75.921	-1.080
<i>- di cui attribuibile ai terzi:</i>			
Capitale e riserve di Terzi	9.255	8.974	281
Utili (perdite) d' esercizio di Terzi	-471	281	-752
<i>Totale Patrimonio netto di Terzi</i>	<i>8.784</i>	<i>9.255</i>	<i>-471</i>
Totale passività e patrimonio netto	175.368	182.541	-7.173

CONTO ECONOMICO	31 gennaio 2007	31 gennaio 2006	Differenza
RICAVI			
Ricavi della gestione caratteristica	16.260	15.497	763
Altri ricavi	115	86	29
Totale ricavi	16.375	15.583	792
COSTI OPERATIVI			
Costi per servizi turistici e alberghieri	-10.757	-10.644	-113
Commissioni ad agenzie di viaggio	-1.080	-993	-87
Altri costi per servizi	-1.496	-1.711	215
Costi del personale	-1.930	-2.127	197
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	-1.448	-1.492	44
Accantonamenti e altri costi operativi	-417	-395	-22
Totale costi	-17.128	-17.362	234
Risultato operativo	-753	-1.779	1.026
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI			
Proventi (oneri) finanziari netti	-293	-82	-211
PROVENTI (ONERI) DA PARTITE STRAORDINARIE			
Proventi (oneri) straordinari netti			
Risultato prima delle imposte	-1.046	-1.861	815
<i>Di cui attribuibile a:</i>			
- Gruppo	-575	-1.426	851
- Terzi	-471	-435	-36

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	31 gennaio 2007		31 gennaio 2006		31 ottobre 2006	
		%		%		%
Ricavi della gestione caratteristica	16.260	100,00	15.497	100,00	110.298	100,00
Commissioni ad agenzie di viaggio	-1.080	-6,64	-993	-6,41	-7.328	-6,64
VENDITE NETTE	15.180	93,36	14.504	93,59	102.970	93,36
Altri ricavi	115	0,71	86	0,55	531	0,48
RICAVI NETTI PER IL GRUPPO	15.295	94,07	14.590	94,15	103.501	93,84
Costi per servizi turistici e alberghieri	-10.757	-66,16	-10.644	-68,68	-63.086	-57,20
Altri costi per servizi	-1.496	-9,20	-1.711	-11,04	-7.876	-7,14
Accantonamenti e altri costi operativi	-417	-2,56	-395	-2,55	-2.242	-2,03
COSTI OPERATIVI	-12.670	-77,92	-12.750	-82,27	-73.204	-66,37
VALORE AGGIUNTO	2.625	16,14	1.840	11,87	30.297	27,47
Costi del personale						
- a tempo determinato	-708	-4,35	-656	-4,23	-9.841	-8,92
- a tempo indeterminato	-1.222	-7,52	-1.471	-9,49	-5.873	-5,32
MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA	695	4,27	-287	-1,85	14.583	13,22
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	-1.448	-8,91	-1.492	-9,63	-5.887	-5,34
RISULTATO OPERATIVO - EBIT	-753	-4,63	-1.779	-11,48	8.696	7,88
Proventi (oneri) finanziari netti	-293	-1,80	-82	-0,53	-1.046	-0,95
RISULTATO ORDINARIO	-1.046	-6,43	-1.861	-12,01	7.650	6,94
Proventi (oneri) straordinari						
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-1.046	-6,43	-1.861	-12,01	7.650	6,94
Imposte sul reddito					-5.032	-4,56
RISULTATO NETTO	-1.046	-6,43	-1.861	-12,01	2.618	2,37

Valori espressi in migliaia di Euro

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	31 gennaio 2007			31 ottobre 2006			31 gennaio 2006		
	Correnti	Non Correnti	Totali	Correnti	Non Correnti	Totali	Correnti	Non Correnti	Totali
Disponibilità liquide ed equivalenti	51.614		51.614	58.707		58.707	45.404		45.404
LIQUIDITA'	51.614		51.614	58.707		58.707	45.404		45.404
Debiti finanziari a medio lungo	3.982	39.605	43.587	3.917	41.154	45.071	4.299	43.432	47.731
Debiti per investimenti in leasing	1.332	12.979	14.311	1.299	13.654	14.953	1.267	14.310	15.577
Scoperti di conto corrente	23		23	41		41	58		58
INDEBITAMENTO	5.337	52.584	57.921	5.257	54.808	60.065	5.624	57.742	63.366
POSIZIONE FINANZIARIA	46.277	-52.584	-6.307	53.450	-54.808	-1.358	39.780	-57.742	-17.962